

Số: /KH-SNgV

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành TƯ Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ đề cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu theo Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh gắn với thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động số 83-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh bảo đảm phù hợp chức năng, nhiệm vụ của Sở Ngoại vụ.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, nhận thức của lãnh đạo các cấp trong cơ quan, đơn vị về xây dựng hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; gắn nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế với nhiệm vụ xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN.

### 2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực tham mưu triển khai đảm bảo đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 125/KH-UBND. Chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

### 1. **Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

- **Nội dung triển khai:** Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về các đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã

hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, coi đây là một nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, tâm tâm của đổi mới hệ thống chính trị. Tập trung xây dựng ý thức, lối sống, phong cách làm việc, ý thức trách nhiệm, năng lực lao động thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong cơ quan.

**- Phân công thực hiện:**

+ Thanh tra Sở tham mưu tuyên truyền kịp thời phổ biến các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh mới được thông qua; Hiến pháp và pháp luật, các đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trọng tâm của đổi mới hệ thống chính trị; các cơ chế, chính sách của tỉnh. Tích cực áp dụng chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật.

+ Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại đăng tải đầy đủ kịp thời Kế hoạch của Sở trên Trang thông tin điện tử và các văn bản liên quan khác của Đảng và Nhà nước về hệ thống chính trị, Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

+ Công đoàn cơ sở và Chi đoàn Thanh niên cơ quan tổ chức lồng ghép tuyên truyền các văn bản, nội dung như trên tại các cuộc họp sinh hoạt, tọa đàm chuyên đề.

**2. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật và cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, hiệu quả, bảo đảm yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững**

**- Nội dung triển khai:**

+ Rà soát kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Ngoại vụ. Tiếp tục tham mưu xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật của tỉnh, ngành thuộc thẩm quyền của Sở trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đối ngoại và hội nhập quốc tế.

+ Kịp thời phát hiện, khắc phục tình trạng chậm ban hành văn bản được giao của cơ quan nhà nước cấp trên. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu, kiên quyết chống tiêu cực, “lợi ích nhóm” trong công tác xây dựng pháp luật.

**- Phân công thực hiện:**

+ Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế phối hợp với Thanh tra Sở và các phòng, đơn vị chuyên môn rà soát các Quy định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh do đơn vị tham mưu ban hành về các lĩnh vực quản lý đoàn ra, đoàn vào; lãnh sự và bảo hộ công dân; Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại và Quy chế quản lý việc ra nước ngoài; Quy định hướng dẫn về thủ tục đối ngoại ( cấp thẻ ABTC; Hội nghị, hội thảo quốc tế; Hợp pháp hóa chứng nhận lãnh sự; Visa...).

+ Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở thường xuyên chủ động rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính (TTHC) lĩnh vực Hội nghị, hội thảo quốc tế thuộc phạm vi quản lý quyết định của Sở và TTHC nội bộ cơ quan.

+ Văn phòng chủ trì phối hợp với các phòng, chuyên môn thuộc Sở đơn đốc kiểm tra trách nhiệm chấp hành kỷ luật kỷ cương, nội quy, quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi Hiến pháp, pháp luật gắn với kế hoạch giám sát của Chi bộ và kế hoạch kiểm tra KLKCHC tại cơ quan năm 2023.

### **3. Tiếp tục xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu tổ chức theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả**

- **Nội dung triển khai:** Xây dựng Đề án vị trí việc làm theo hướng dẫn của Sở Nội vụ. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

#### **- Phân công thực hiện:**

+ Văn phòng phối hợp với các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở hoàn thiện Đề án vị trí việc làm đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và biên chế được giao theo đúng quy định của pháp luật.

+ Toàn thể CBCCVNLD cơ quan quá trình thực hiện nhiệm vụ, luôn phát huy ý thức trách nhiệm, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm mục tiêu phục vụ, hoàn thành 100% các nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch. Phân rõ trách nhiệm giữa cá nhân và tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

### **4. Tăng cường, chủ động hợp tác, đối ngoại và hội nhập quốc tế đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới**

#### **- Nội dung triển khai:**

+ Thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; bảo đảm cao nhất lợi ích quốc gia - dân tộc trên cơ sở các nguyên tắc cơ bản của Hiến chương Liên hợp quốc và pháp luật quốc tế; giữ vững độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ, an ninh quốc gia, chế độ xã hội chủ nghĩa.

+ Đẩy mạnh công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân; Ngoại giao kinh tế, văn hóa, thông tin đối ngoại, hội nhập quốc tế và hợp tác cấp địa phương với các đối tác truyền thống, các đối tác trong khu vực; chủ động tích cực kết nối các đối tác, tiếp tục củng cố và phát triển quan hệ hữu nghị, hợp tác toàn diện với Trung Quốc, trọng tâm là tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc và một số đối tác nước ngoài (Nhật Bản, Hàn Quốc, Pháp), các tổ chức kinh tế, tài chính quốc tế, cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài, các tổ chức quốc tế, PCPNN trên cơ sở thực hiện, ký kết các Điều ước, thỏa thuận quốc tế phù hợp với quy định pháp luật của Việt Nam... gắn với việc quản lý, bảo vệ, xây dựng biên giới, gìn giữ an ninh trật tự, giao lưu hữu nghị hợp tác phát triển ở khu vực biên giới.

#### **- Phân công thực hiện:**

+ Các phòng: Lãnh sự - Hợp tác quốc tế, Quản lý biên giới tiếp tục kết nối ,

tham mưu ký kết và triển khai các thỏa thuận hợp tác với các đối tác quan trọng theo Kế hoạch đề ra; Triển khai các nội dung hợp tác trên các lĩnh vực được ký kết tại Chương trình Gặp gỡ đầu Xuân và Hội nghị Ủy ban Công tác liên hợp theo cơ chế hằng năm giữa các tỉnh Lạng Sơn, Hà Giang, Quảng Ninh, Cao Bằng (Việt Nam) và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc). Tiếp tục thực hiện tốt vai trò tham mưu của các Ban Công tác phi chính phủ nước ngoài; Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế về chính trị, an ninh, quốc phòng; Ban Chỉ đạo công tác biên giới.

+ Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu đề xuất cơ chế pháp lý về bảo hộ, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, pháp nhân Việt Nam ở nước ngoài.

+ Trung tâm TTDVĐN thực hiện tốt công tác đăng tải, xây dựng ấn phẩm quảng bá thông tin đối ngoại về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu trong hợp tác, đối ngoại và hội nhập quốc tế của tỉnh và Nhà nước gắn với Đề án tăng cường nâng cao hiệu quả công tác Ngoại giao kinh tế tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, Giám đốc Trung tâm thuộc Sở chịu trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả những nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai bằng văn bản gửi về Văn phòng để tổng hợp xây dựng báo cáo của Sở, trước ngày **20/11/2023**.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở phản ánh kịp thời cho lãnh đạo Sở (qua Văn phòng) để phối hợp, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, NV;
- Trung tâm TTDVĐN;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Trịnh Tuyết Mai**